(c) Eod. to. 9. ep. secr. p. 169.

Ejusdem in pontificium internuntium atrocem facinus.

gratia, sed ut parata sibi gravia inhumanius tormenta sentiret vel subiret, mortis supplicium, nisi in hujusmodi revocatione deservens homini contra Deum tuis iustionibus pareret, eductus; cum ille virtutis constantia robore communitus, post sumenda de patre suo & ipso quoque opprobriosa ac dira mortis supplicia, quae ministrorum tuorum immanis furor comminabatur, eidem instigabilem ad id inclinari animum nullatenus pateretur, ministri iidem, affectionem tuam super hoc sentientes, illum ad cuspidam eminentioris turris praecipitium adduxerunt [ad cujus etiam turris pedem stare compulsum idem miserabilis pater infelicem filii sui casum, quem anxius & consternatus animo expectabat] vestimentis post haec Bernardus idem clericalibus denudatus est, & gravioribus terroribus usque vicinae mortis exactus, ut processus habitos revocaret; ac illo firma adhuc proposito assensum praebere importunitis & tremendis iustionibus recusante, praefati ministri tui, sed crudelitatis detestanda potius, cum deflexo capite pedibus retincentes, extra turrim eandem impie demiserunt; ubi aliquandiu pendens immaniter post viscerum evacuationem & intolerabilem vomitum quodammodo factus exanimis, metu, qui in constantem utique eecidit de facto, cum de jure non posset, processus hujusmodi revocavit, sicque ministri ipsi eum vix superstitem servaverunt: sed libertatis beneficium nec pater nec filius iidem potuerunt consequi, nisi prius ab eodem patre [qui licet innocens contra Dei praecipium dicens: Pater iniquitatem filii non portabit; propter filium, jubente te, tenebantur in vinculis] quoad praefatum Bernardum omnes processus, quos auctoritate apostolica fecerat, revocaret; & nihilominus illos tibi traderet infra mensem tunc proxime secuturum.

Crudelitas in ejusdem parentem infontem.

Intermissa ab Aragonio census solutio.

& assensum tam gravium excessuum praedictorum, si ut praemittitur, excessus hujusmodi veri sunt, si diversis excommunicationum sententiis innodatus] coram te facis divina solemniter, non sine injuria catholicae fidei, officia profanari: cum tamen tanto quisque debeat abstinere a licitis, quanto se meminit illicita perpetrasse, donec reconciliatus Deo, dignos poenitentiae fructus afferens, capax gratiae sis effectus. Ex his colligitur, Petrum Regem qui diu ob intermissum tribus annis praeteritis Sardiniae & Corsicae censum duorum millium marcharum pendi Romanae ecclesiae solitum, censuris devinctus fuerat, & xv. kal. februarii solutus, (a) ne-ribus anathematis ea lege, ut recurrentibus singulis annis sex proximis millenarcas una cum aliis duobus ex fiduciariis tabulis constitutis persolveret; promissorum fidem hoc ipso anno violasse. Pergit Clemens.

(a) To. 8. ep. secr. p. 147.

Nullus te blandis sermonibus in tuorum successuum prosperitate suffollat: quinimmo in conspectu Dei tui, tanto humilior semper appareas, quanto ille te benigniori prospexit intuitu, quantoque processus tuos felicioribus successibus fecundavit: memor quod ille Nabuchodonosor princeps magnus sit commutatus in belluam, quia nimia felicitate successuum in superbiā elevatus nullam suae potentiae posse resistere inaniter cogitavit. Deus enim humillimus superbiorum, quibus resistit, corda non incolit: sed apud humiles, quibus suam largitur gratiam, suam elegit mansionem; & quamvis misericors legatur & patiens, describitur tamen Deus zelotes, & dominus ultionum. Noli ergo, noli adversariorum ecclesiae contra illam pravos assentire consiliis: noli sub conservandorum tuorum jurium confesso praetextu pati ecclesiarum jura discerpi, & libertatem ecclesiasticam conculcari: noli in membris suis sustinere ipsius persecutionem ecclesiae, quoniam omnipotens Dominus, qui cuncta largitur, ex alto prospiciens, facit ut plerumque propriis careat, qui concupiscit indebite aliena; & Pharaonem illum, persequentem diebus illis ecclesiam, id est congregationem tunc fidelium Judaeorum, cum Intenta exercitu suo excussit in mare. Redemptor etiam noster adversus eandem ecclesiam, quam solus ipse fundavit & consecravit cruore proprio, quique regit, gubernat, protegit, portas inferi, id est abusum secularium potestatum, praevallere non sinis. Quinimmo, virgam suae virtutis emittens scabellum pedum suorum ipsius posuit inimicos: nam in fundamento solido angularis lapidis, qui missus est Christus, eadem ecclesia firma consistens, & si quatitur, non conteritur turbibus potestatum: quinimmo, conquassatis in terra multorum capitibus superbiorum cervicem evigentium contra eam, consurgit quotidie fortior, &c.

XLVI.

Pontificia ad illum monita, ut tumorem praemat.

Intenta exercitu suo excussit in mare.

velut acies invicta castrorum. Quapropter serenitatem tuam monemus, requirimus & hortamur in Domino attentius obsecrantes, tibi que tue salutis intuitu injungentes, quatenus premissa omnia si, ut pramittitur, vera sunt, pro divina majestatis reverentia, nostre interventionis obtentu, & ipsius tue consideratione salutis emendans prudenter, & corrigens studiose, ab his & eis similibus abstinens; & officiales ac ministros ipsos aliosque subditos tuos omnino compefcens ecclesiis & personis eisdem pro injuriis & offensis hujusmodi eis, sed & nobis etiam (ut praesertur) illatis, emendam & satisfactionem debitas exhibeas, & facias exhiberi, &c. Dat. Avin. vi. kal. decembris anno ix. Correctus apostolica censura Petrus Rex Aragonum oratores ad postendam veniam proximo anno ad sedem Apostolicam decrevit (a).

(a) Lib. priv. Rom. eccl. 10. 3. p. 122.

XLVII.
(b) MS. bibl. Vat. sign. num. 2040. in Clem. VI. & gesta Clem. VI. apud Bosq. Cardinales hoc anno creati a Clem.

* C. R. Portantinus de Montefivino

* apud Comelori-um legitur Arnaldus

Auctum (b) est hoc anno a Clemente Cardinalium collegium, de quo vitæ illius scriptor: *Dicte*, inquit, anno scilicet quinquagesimo, praesatus Papa fecit creationem duodecim Cardinalium, videlicet decem presbyterorum & duorum diaconorum, & hoc die decima septima mensis decembris, quæ fuit feria sexta quatuor temporum. Presbyteri autem fuerunt isti; dominus *Ægidius Alvari Hispanus*, tunc archiepiscopus Toletanus; dominus frater *Pastor de Saresudio diocesis Vivariensis ordinis Minorum*, tunc archiepiscopus Ebre-dunensis; dominus *Raimundus de Canibaco diocesis Mimatensis* canonicus regularis ordinis sancti Augustini, tunc archiepiscopus Tolosanus; dominus * *Pictavinus de Montequivo Vasco*, tunc episcopus Albiensis; dominus *Nicolaus de Capocia Romanus*, tunc episcopus Urgellensis; dominus *Petrus de Croso diocesis Lemovicensis*, tunc episcopus Antissiodorensis; dominus * *Pontius de Villanuro Vasco* canonicus ordinis S. Augustini, tunc episcopus Appamiarum; dominus *Guillelmus de Agrifolio* monachus S. Benedicti, tunc electus *Casaraugustanus*, consanguineus & cubicularius ipsius Papæ; dominus *Ægidius Rigaudi*, tunc abbas S. Dionysii prope Parisios ordinis S. Benedicti, & dominus frater *Joannes de Molendino diocesis Lemovicensis*, tunc generalis magister ordinis Prædicatorum. Diaconi vero fuerunt, dominus *Raynaldus de Ursanis Romanus*, tunc sedis Apostolicæ notarius, & dominus *Joannes filius vicecomitis de Cavamanno nepos Joannis Papæ vigesimi se-*

cundi, tunc sedis Apostolicæ notarius. Sunt in regesto pontificio literæ, extremo anno datæ ad Amalvinum, quem Pictavinum ab authore, Portavinum in codice regio appellatum vidimus, Albiensem episcopum, quibus ipsum de adepta una cum aliis Cardinalia dignitate certiore factum, ad aulam pontificiam jubet accedere (c) Inter quos, inquit, nimirum viros electos ex millibus assumptos ad adju-vandam Pontificem in gubernatione navis, quæ est ecclesia, te, quem tuarum monile virtutum idoneum tanto ministerio nostris presentat obtutibus numerant ad Cardinalatus honorem duximus promovendum. Festina itaque fili, festina, & suavi jugo, levique oneri Domini colla submissurus accede, ut sicut honoris factus es participes, sic oneris & mercedis participium merearis. Datum Avinion. xiv. kal. januarii anno ix.

(c) To. 9. ep. fecr. p. 187.

Conceptæ sunt eadem verborum forma literæ (d) ad Petrum episcopum Antisthodorensem, Arnaldum episcopum Appamiarum, Joannem supremum ordinis Prædicatorum magistrum, atque *Ægidium* monasterii S. Dionysii Parisiensis diocesis abbatem. Cum vero hujus postremi opera Francorum Rex egeret, Clemens singulari beneficio pileum rubeum illi tradendum Parisiensi, Laudunensi, & Carnotensi episcopis transmisit quo argumento sequenti anno tum ad hos episcopos (e), tum ad *Ægidium* ipsum scriptæ (f) sunt literæ: *Licet*, inquit, imitanda servavit antiquitas, ut ad honorem cardinalatus electus non prius capello rubeo uteretur, quam illum de manu Romani Pontificis suscepisset: attendentes tamen, quod tu, quem ad honorem hujusmodi duximus assumendum quique assumptionis tempore de Romana curia absens eras, habes pro certis negotiis arduis charissimi in Christo filii nostri Joannis Regis Francorum illustris, in quibus idem Rex presentia tua indigere se dixit, diebus aliquibus in partibus ipsis de nostra licentia remanere; ejusdem Regis supplicationibus inclinati, capellum hujusmodi per dilectum filium nobilem virum *Nicolaum Judicis domicellum dominum de Launeria sancti Pontii Thomeriarum diocesis*, nepotem nostrum, venerabilibus fratribus nostris Parisiensi & Laudunensi & Carnotensi episcopis, exhibendum tibi per eos vel alium eorumdem, providimus destinandum. Dat. apud Villanovam Avin. dioc. xviii. kal. aprilis anno ix.

XLVIII.
(d) Reg. post eand. ep.

Ægidio pileus rubeus transmisit. (e) Eod. 20. 9. ep. 260. (f) lb. p. 261.

I. Heretiarum exortii apud Armenos.

Præcipui eorum errores.

SUscipias superioribus annis in revocanda ad fidei puritatem Armenorum ecclesia, discutendisque erroribus, quos offenderant Dioscorus, Eyscartus, Jacobus, Ruffus, ac Varran insignis impietate heresarcha, qui ad evertendam Romanæ ecclesiæ doctrinam plures sacrilegos commentarios scripserat, curas apostolicas urgere Clemens VI. perstitit anno Christi millesimo trecentesimo quinquagesimo primo indictione quarta. Sensisse quidem male Armenos de processione Spiritus Sancti ex Patre Filioque, de peccato originali ex primis parentibus contracto, de essentiali divina indivisione, qua animæ ab omni labe liberæ segregatæque a corporibus potentiuntur, de animarum in peccato lethali perentium in inferno supplicis, de virtute baptismi delentis origine & actu suscepta peccata, de non destructo & Christo infimo inferno; gravem suspensionem injece-rant, cum ea fidei capita ex transmissa a Pontifice formula una cum aliis nonnullis expunxisset patriarcha, ac profite-ri etiam subterfugisset, malignos spiritus non natura, sed pravo liberi arbitrii usu ab ea dignitate, in qua boni erant creati deservisse; criminum maculas fuso animalium cruore non deleri; jejunia esu-piscium & olei non violari; baptismum non repetendum; infantem ante octavam diem baptismi posse abluï, neque illum alio liquore quam aqua elementari conferendum; in eucharistia Christi Corpus idem numero, quod e Virgine natum affixumque in cruce existere; neminem nisi sacerdotio ipsiatum, quantumvis sanctitatis fastigio conspicuum, Christi Corpus conficere posse; sacramentum exomologem omnium peccatorum lethali ad salutem adificendam necessariam. Ad plura etiam alia a Pontifice proposita fidei orthodoxæ capita, nimirum B. Petri erga alios Apostolos auctoritatem, ejusque successorem in omnes ecclesias primatum ex processione Spiritus Sancti: Patre-

Filioque: duas in Christo voluntates ac naturas, personæque unitatem; atque alia ad superiora spectantia, obscuris sententiis responderat patriarcha sine suo si-ve interpretum vitio. Ut itaque missis ambagibus, fidei veritatem puram in luce collocaret, multis interrogationibus apud illum instandum circa singula putavit (a), ut mentem clare exprimeret, cum illa fidei capita, quæ ex transmissa formula omiserat, profiteri jussit Pontifex. [I.] *Venerabili fratri Consolatori dicto eatholicon Armenorum.*

(a) To. 10. ep. fecr. p. 72. MS. archiev. Vat. de reb. Armen. Græc. & alior. in fidel. schil. p. 89.

Super quibusdam capitulis, quæ pro pleniori eruditione tua & ecclesiæ Armenorum in fide recta & vera sanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ, quæ favente Domino qui eam fundavit, rexit, & regit, quæque ut fides ejus non deficeret exoravit] per veritatis viam impolluto calle incesit & graditur, dudum per venerabilem fratrem nostrum Joannem archiepiscopum Pisunum, tunc electum Coronensem, & bonæ memoriæ Antonium episcopum Gazetanum [quos ad paries ipsas, commisso eis in illis plena legationis officio, signanter propterea missimus] responsiones tuas & ecclesiæ minoris Armeniæ, per eundem Joannem archiepiscopum, præfatum Antonium episcopum in sui prosecutione itineris, jubente Deo, naturæ debitum excolente, sub certis capitulis comprehensos, benigne recepimus, & super eis, cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus, & nonnullis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, aliisque prælatis ecclesiasticis, ac sacre theologiae magistris decretorum doctores, habita deliberatione matura non potuimus nec possumus ex responsionibus hujusmodi quo ad plura elicere, quid tu & eadem ecclesiæ minoris Armeniæ sincere & pure credatis, ac etiam teneatis. Et ideo, quia confessio sanctæ & catholicæ fidei simplex esse debet & clara, sicut Salvator & redemptor noster nos edocens: Qui facit, inquit, veritatem venit ad lucem, ut ma-nifeste.

NOTE [I.] **Q**Uæ in Annalibus hic recitantur literæ pontificiæ ad Catholicos Armenorum dubitas eorumdem Armenorum responsiones ad accusationes Latinorum expendant, & ambiguitates illas ut Armeni explicent, edicunt. Qua occasione animadvertere hic juvat responsiones hæc Armenorum, quæ a pontifice discutuntur, longe diversas esse ab illis quas Armeni in pleno concilio, anno 1345. celebrato, & a nobis in nota ad A. 1341. 48. relato in scriptis redactas ad Clementem pontificem transmiserunt. Nam præterquam nihil eorum, quæ in his pontificis literis ex Armenorum apologia referuntur, in concilio Armenico occurrit; constat pariter apologiam concilii Armenici Romam transmissam fuisse ante annum 1346. cum anni illius April. mense Joannes Sutrinus episcopus illam Romæ sibi describeret, quod adnotatum reperit P. Martene in suo codice vet. monum. 10. VII. col. 311. Apologiam vero quam Pontifex in his literis vexat, retulit ad Pontificem Joannes Coronensis Archiepiscopus, qui anno 1346. in Armeniam missus non diu ante hunc annum 1351. rediisse censendus est. Gemine ergo Armenorum apologiæ distinguendæ sunt; alia, a Concilio Armenorum anni 1345. altera vero a Catholico, ut arbitror, non diu ante annum 1351. data. MANSI

Monetur
patriar-
cha, ut
nitide
confessio-
nem fidei
edat.

nifestentur opera ejus, quia in Deo facta sunt. Et e contra: Qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut fiant ejus opera manifesta; nos de tua caterorumque Armenorum, sicut aliorum quoque fidelium, quorum curam providentia nobis divina commisit, ex paternae charitatis affectu attente solliciti, ut nostrum in hac parte debitum impleamus, quibusdam ex ipsis tuis & ejusdem ecclesiae minoris Armeniae responsionibus, ex quarum aliquibus conditionata, ex quibusdam vero diminuta vel imperfecta, & ex nonnullis, forsitan scriptoris vel interpretis vitio, minus vera confessio manifeste colligitur, interrogationes providimus salubriter subnectendas, ut tu & eadem Armenia ecclesiae non in tenebris, sed in luce, ad illas pure & simpliciter respondentes, effecti lucis filii illius luminis veri de lumine, quod indeficiens perseverans, omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, in aeterna beatitudinis patria felici visione perfrui valeatis.

III.
De primatu
Rom. ecclesiae agnito ab Armenis.

In primo igitur capitulo responsionis tuae, in quo pro fundamento ipsius catholicae fidei praemittis, quod tu & ecclesia Armenorum, quae tibi obedit, creditis & tenetis, promittitis tenere, & dicitis tu & tota ecclesia Armenorum tibi obedientium, quod eadem ecclesia Romana, cujus summus Pontifex est Papa Romanus, est sola catholica, & in ea sola est vera fides, & una vera fides, & unum verum baptismum, & vera remissio peccatorum; & quae tibi obedit, omnes illos, qui in baptismo eandem fidem catholicam receperunt, & postmodum a communione fidei ejusdem ecclesiae Romanae, quae una sola catholica est, recesserunt vel recedent in futurum, esse schismaticos & hereticos, si pertinaciter divisi a fide ipsius Romanae ecclesiae perseverent. Secundo petimus, si creditis tu & Armeni tibi obedientes, quod nullus hominiorum extra fidem ipsius ecclesiae, & obedientiam Pontificum Romanorum, poterit finaliter salvus esse.

De plenitudine
potestatis
in Rom.
Pontifice.

In secundo vero capitulo dicitis te credere & tenere, quod solus Pontifex Romanus habet plenitudinem potestatis, quam beatus Petrus Apostolus habebat, & quod ipse Pontifex Romanus solus est universalis Christi vicarius; & quod tu catholicon Armenorum es & esse debes: obediens Pontifici Romano, propter hunc tamen obedientiam non vis te vel tuam ecclesiam in aliquo minorare vel perdere, nec diminueri gratias, libertates, curas, dioeceses, jura, & potestatem subendi omnibus Armenis, quae tui praedecessores & ecclesia Armenorum receperunt & tenuerunt ab ipsa Romana ecclesia; immo deprecaris, quod tibi & ecclesiae tuae praedictis remanentibus, nos qui sumus Romanus Pontifex accrescere facia-